



20. maj 2020

UPA2020/43

Redegørelse fra Formanden for Naalakkersuisut om forhold af ganske særlig betydning for det grønlandske samfund (Covid-19 situationen)
(Formanden for Naalakkersuisut)

Idet vi takker for redegørelsen fra Partii Naleraq skal vi fremlægge følgende bemærkninger.

Her i året 2020 har virusset Covid-19 ramt hele verden og masser af lande og mennesker er hårdt ramt, hvor nogle lande er særligt hårdt ramt og mange mennesker er døde. Det er derfor også vigtigt, at det internationale samfund benytter forskningen til at bekæmpe denne nye virus, hvor vi selvfølgelig forventer, at FN fører an og at man landende imellem hjælper med at bekæmpe epidemien og gå sammen om de tiltag, der er iværksat, men måske kunne noget tyde på, at det måske driver lidt hurtigere over end man først havde regnet med, heldigvis.

Vi vil heller ikke stå tilbage når man skal takke vort lands befolkning og dets borgere for det gode samarbejde i bekæmpelsen af Covid-19, selvom vore Naalakkersuisut indimellem nok lod vente lidt for meget på sig, så mistede vi dog ikke modet og optimismen og vi har dermed kunnet opnå, at det ikke gik værre end som så.

Vort land er i forhold til masser af andre lande ikke ramt nær så hårdt og må det må nærmest siges at være ubetydeligt. Den største årsag til, at det ikke gik værre er vort lands geografiske placering på verdenskortet, idet vort land er en ø, der ligger helt for sig selv og hvor der kun er to veje man kan komme hertil, udefra den store verden. Vi har monopollet på besejlingen og vi benytter os kun af ganske forudbestemte ruter. Særligt skal nævnes vort lands havområde, de kystnære fiskeriområder og udenskærsfiskeriet, som heldigvis udføres ganske pertentligt og hvor samarbejdet med vore fiskere heldigvis har foregået rigtig godt uden, at der indtil nu har været nogen fare på færde.

Ja, sundhedsvæsenets personale har indtil i dag gjort det godt, selvom der ikke blev tale om meget store og voldsomme udfordringer, så udgjorde beredskabet en vigtig del af arbejdet og deres utrættelige arbejde er vi derfor særdeles taknemmlige for, og det er da også grunden til, at vi alle føler os trygge hvilket hjælper os gevaldigt meget.

Heldigvis er alle smittede herhjemme raske igen, og der er ikke efterfølgende nogen der er blevet smittet iblandt os. Ja, det er som Naalakkersuisut udtrykte det, sådan, at tiden er inde til, at vort land kan begynde at åbne sine døre op, ligesom også andre lande, også vore nabolande er begyndt at åbne op for omverdenen. Vi må dog huske på, at epidemien Covid-19 stadig huserer derude i verden og vil komme igen, ligesom også andre virus gør det. Derfor må vi som samfund have et beredskab, der altid følger med og er klar til at skride ind også med henblik på vor adfærd som skal styres.



Ikke mindst er der jo endnu ikke fundet nogen vaccine mod Covid-19, ligesom man nok heller ikke kan forvente, at det vil ske i nærmere fremtid.

Dette viser med al tydelighed, at der stadig er mange ting vi skal være på vagt overfor, samtidig med, at vi skal erindre os om, hvor få vi er heroppe og, at vi bor spredt udover et kæmpe landområde, så når vi iværksætter tiltag til bekæmpelse af virussen, skal vi huske på det - også i den nuværende situation.

Vi mener fra Partii Naleraq, at de tiltag som Naalakkersuisut fremlagde, i alt for høj grad bare lægger sig op hvad man gør i Danmark, hvorimod vi selv her i landet, sagtens selv kan finde handlingsplaner for landet og befolkningen ud fra vores bosætningsmønster og tilpasse planerne herhjem til.

Vi foreslår fra Partii Naleraq, at medens man på verdensplan endnu ikke har fået styr på Covid-19 med hensyn til beflyvningen, kun skal benytte os af Kangerlussuaq som indfaldsport. Man vil på den måde kunne holde kontrol med de tilrejsende udefra og undersøge om de er smittede, hvor det så er en fordel, at der kun er en indfaldsport og når så folk ikke er syge, at de kan videresendes til de destinationer de rejser hen til, således, at man kan sikre sig, at borgerne herhjemme ikke udsættes for fare. Da vi ikke er særlig mange mennesker i vort samfund vil det være nødvendigt, at beskytte os selv, fordi vi fra vores historie er klar over, at flere epidemier faktisk nærmest har udryddet os førhen.

Ja, det vil koste noget at bruge Kangerlussuaq til det formål, men vi ved også godt, at der allerede er etableret undersøgelsesmetoder som hurtigt og effektivt og uden det største besvær allerede benyttes ude i den store verden og som vi kan drage fordel af at bruge her, og skal det være så har vi mange sengepladser i Kangerlussuaq og mange værelser som med fordel kan benyttes, og som man kan øge kapaciteten med. Endelig er Kangerlussuaq trafikmæssigt placeret midt i landet og man kan med lethed komme til Kangerlussuaq allesteder fra på kysten.

Vi må huske, at Covid-19 på verdensplan har ændret de trafikale forhold drastisk og ændret det turistmæssige grundlag væsentligt, derfor kommer vi heller ikke udenom, at vi skal tilpasse planerne om de kommende atlantlufthavne. Uanset hvordan tingenes tilstand er lige nu, så er det nødvendigt, idet verdens økonomiske situation er ændret ligesom, at folks måde at rejse på allerede er voldsomt ændret, hvorfor, at vi skal passe på, at vi ikke havner i kæmpe økonomisk udføre, som det vil kunne tage masser af år at komme ud af og hvor vi må bære den byrde i lang tid, med mindre vi vil gældsætte os med vort lands ikke-levende ressourcer som pant og låne en masse penge i udlandet, så må vi til at bruge færre penge på drift og anlæg, uanset hvor mange ting vi nu ellers skulle have lyst til at få.



partii naleraq

Det er meget vigtigt at mennesket er altid i centrum i vores kamp mod covid-19, og at alle i samfundet arbejder godt sammen.

Vi skal have skabt gode ramme betingelser for et sikkert og sundt erhvervsliv, da landet skal altid være konkurrence dygtigt mod store udfordringer.

Trafik og forsyningssikkerheden har aldrig været så vigtigt som nu, derfor er det meget vigtigt at man altid foretager tilpasninger til behovet.

Fra Parti Naleraq har vi kæmpet godt med til at opnå muligheden for ændring eller refusion af restriktive og billigere billetter, som jo nu er opnået til glæde for mange mennesker.

Vi skal dog huske, at vi har ressourcer herhjemme som er verdens reneste i form af fisk og skaldyr og som resten af verden også har stor glæde af og hvis vi passer godt på disse ressourcer og er dygtige til at handle med dem, så vil vi altid kunne klare os.

Vi må bruge vor specielle tankegang herhjemme til, at kunne samarbejde med andre lande og komme videre, vi bor et sted i verden der ikke finder sit lige andre steder, et kæmpe hvidt land, hvor der også er grønne enge og høje fjelde, og så ejer vi endda verdens reneste land, som ingen andre nogensteder i verden har.

Derfor er der ingen grund til at gøre os selv til nogen, der ikke kan noget og som ikke kan handle, vi skal videre og vi kan godt.

Tak.